
Seminārs karjeras attīstības atbalsta 
koordinatoriem, karjeras izglītības 

metodiķiem un pedagogiem 
karjeras konsultantiem

28.08.2023.
ZOOM



Jauno mācību gadu sākot
VIAA - karjeras attīstības atbalstam:
• KAIN (Karjeras atbalsta un informācijas nodaļa) – Izglītības atbalsta un 

starptautiskās sadarbības departamenta direkt. D. Poreiters;

• Informācijas resursi NIID (vec. eksp. D. Muravjova) un Profesiju pasaule 
(vec. eksp. A. Neilande);

• Euroguidance programma (programmas vad. I.A. Jansone, vec. eksp. R. 
Spāde);

• KAA izglītības iestādē, darbs ar pašvaldībām un PKK – vecākā eksperte 
Ināra Punkstiņa, mob.t. 26434553, inara.punkstina@viaa.gov.lv

Sadarbosimies: 

• KAA plānošanā un uzraudzībā;

• KAA pasākumu īstenošanā;

• PKK profesionālajā pilnveidē;

• KAA resursu apzināšanā un jaunu izveidē;

• KAA aktualitāšu popularizēšanā;

• informācijas apmaiņā;

• viedokļu apmaiņā un darba situāciju novērtējumā.

mailto:inara.punkstina@viaa.gov.lv


KAA darba plānošanai

- Ko saka likums;

- MK noteikumi, kas jāievēro attiecībā uz PKK 
izglītību;

- Ieskatāmies IAP un valdības Rīcības plānā;

- Saistoši jaunumi

- Vietējās stratēģijas, esošās vadlīnijas u.c.



Izglītības likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums

(spēkā esošā redakcija 14.11.2022.)

18. pants. Pašvaldības izglītības pārvaldes iestāde:

5) veido pašvaldības pedagoģiskā personāla politiku, sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem īsteno personāla 

plānošanu, piesaisti un veicina karjeras attīstību pašvaldības padotībā esošajās izglītības iestādēs;

13) nodrošina bērnu un jauniešu audzināšanas un karjeras izglītības darbu, interešu izglītību;

30.pants. Izglītības iestādes vadītājs:

(31) Izglītības iestādes vadītājam ir pienākums nodrošināt izglītības iestādes piekļuvi bibliotekārajiem, informācijas un 

karjeras attīstības atbalsta pakalpojumiem.

5.pants. Izglītojamā tiesības:

3) … kā arī saņemt bibliotekāros, informācijas un karjeras attīstības atbalsta pakalpojumus.

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


Par PKK skolā var strādāt …
Ministru kabineta noteikumi Nr. 
569 (spēkā ar 14.09.2018)

Noteikumi par pedagogiem 
nepieciešamo izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju un 
pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides kārtību

11. Par pedagogu karjeras konsultantu ir tiesīga
strādāt persona, kuras izglītība un profesionālā
kvalifikācija atbilst vienai no šādām prasībām:

• 11.1. augstākā izglītība un šo noteikumu 
21.3. apakšpunktā minētā profesionālās 
kompetences pilnveides programma 
pedagoģijā un profesionālās kompetences 
pilnveides programma "Pedagogs –
karjeras konsultants";

• 11.2. augstākā pedagoģiskā izglītība un 
karjeras konsultanta kvalifikācija vai šo 
noteikumu 21.3. apakšpunktā minētā 
profesionālās kompetences pilnveides 
programma "Pedagogs – karjeras 
konsultants".



Studiju un kursu iespējas

• Grāds: Profesionālais 
maģistrs izglītības zinātnē

• Profesionālā kvalifikācija 
Karjeras konsultants (7. 
PKL) 

https://www.lbtu.lv/lv/magist
ra-studijas/karjeras-
konsultants

• Pedagoga – karjeras konsultanta darba 
organizēšanas un vadīšanas pamati (120 st.)

• Pedagogs – karjeras konsultants (individuālās 
konsultēšanas kompetenču apguvei)(160 st.)

• Reģistrēšanās kursiem: 
https://du.lv/studijas/muzizglitiba/talakizglitiba-
pedagogiem/pedagogu-profesionala-pilnveide-du/un                       nepiedāvā

• Pedagogs karjeras konsultants – 80h 

(pieņem pieteikumus nākamajam 

semestrim)
• https://www.rta.lv/muzizglitiba/pedagogs-

karjeras-konsultants-b
• Pedagogs karjeras konsultants (individuālai 

karjeras konsultēšanai) nepiedāvā

https://www.lbtu.lv/lv/magistra-studijas/karjeras-konsultants
https://du.lv/studijas/muzizglitiba/talakizglitiba-pedagogiem/pedagogu-profesionala-pilnveide-du/
https://www.rta.lv/muzizglitiba/pedagogs-karjeras-konsultants-b


IAP, IAP RP, VRP

• Ministru kabineta rīkojums Nr. 436, 
Rīgā, 2021. gada 22. jūnijā “Par 
Izglītības attīstības pamatnostādnēm 
2021.-2027. gadam”;

• Ministru kabineta rīkojums Nr. 795, 
Rīgā, 2022. gada 3. novembrī «Par 
Izglītības attīstības pamatnostādņu 
2021.–2027. gadam «Nākotnes 
prasmes nākotnes sabiedrībai" 
rīcības plānu 2021.–2023. gadam»;

• Ministru kabineta rīkojums Nr. 200 
Rīgā, 2023. gada 20. aprīlī «Par 
Valdības rīcības plānu Deklarācijas 
par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā 
Ministru kabineta iecerēto darbību 
īstenošanai».

https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/336977-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnu-20212027gadam-nakotnes-prasmes-nakotnes-sabiedribai-ricibas-planu-20212023gadam
https://likumi.lv/ta/id/341317-par-valdibas-ricibas-planu-deklaracijas-par-artura-krisjana-karina-vadita-ministru-kabineta-iecereto-darbibu-istenosanai


Izglītības attīstības pamatnostādnes (IAP)

• 17.pants.Pašvaldību kompetence izglītībā:   

Saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās IAP 
noteiktajiem mērķiem izstrādā izglītības 
attīstības stratēģiju[..].

• 30.pants. Izglītības iestādes vadītājs:

Saskaņā ar IAP un dibinātāja noteiktajiem 
mērķiem izglītības iestādes vadītājs veido un 
attīsta izglītības iestādes kvalitātes sistēmu un 
nodrošina ikgadēju izglītības iestādes 
pašvērtēšanu, tai skaitā analizējot datus par 
izglītības procesu, saturu, vidi un pārvaldību.



Izglītības attīstības pamatnostādnes (IAP)
• Lai sekmētu izglītojamo izpratni par apgūto zināšanu, prasmju un

attieksmju pielietojumu, kā arī lai skolēnu apzinātos savus
individuālos dotumus un talantus, plānota karjeras izglītības
integrēšana formālajā un neformālajā izglītībā pēc iespējas
agrīnā izglītības posmā. Pamatnostādņu īstenošanas periodā ir
plānots veidot informācijas tiešsaistes resursu jauniešu
mērķauditorijai par izglītības un profesionālās karjeras
piedāvājumu - apvienojot un integrējot NIID.LV datubāzi un
tīmekļvietni "Profesiju pasaule", pilnveidojot to.

• visiem profesionālās izglītības iestāžu izglītojamajiem (t. sk.
pieaugušajiem, kā arī potenciālajiem izglītojamajiem (piemēram,
skolēniem pamata izglītības pakāpē)) jānodrošina savlaicīgs,
individualizēts un pastāvīgs atbalsts karjeras attīstībai un
jāīsteno nepieciešamie informēšanas pasākumi.

• īstenot izglītojošas programmas vecākiem par bērnu
audzināšanas jautājumiem, bērnu attīstības psiholoģiju un
vecumposma īpatnībām, atkarību profilakses jautājumiem, kā arī
par atbalstu mācīšanās un karjeras izaugsmes procesā,
piesaistot profesionāļus (pedagogus praktiķus, augstskolu
mācībspēkus pedagoģijā, psihologus, sociālos darbiniekus,
karjeras konsultantus u. c.);



Vadlīnijas karjeras attīstības atbalsta 
īstenošanai

Mērķis – nodrošināt vienotu izpratni par karjeras attīstības atbalsta 
sistēmu, tās komponentiem un īstenošanu.

• Karjeras attīstības atbalsta ietvars un būtība 

• Pedagoga karjeras konsultanta profesionālā darbība

• Karjeras attīstības atbalsta sistēmas dalībnieki, to lomas 

• Karjeras attīstības atbalsta plānošana, īstenošana un uzraudzība 3 
līmeņos:

• Karjeras attīstības atbalsta sistēmas ilgtspējas būtiskākie aspekti 

https://www.viaa.gov.lv/lv/media/16691/download?attachment

pašvaldība izglītības iestāde pedagogs karjeras konsultants

https://www.viaa.gov.lv/lv/media/16691/download?attachment


Karjeras attīstības atbalsta sistēmas 
ilgtspējas būtiskākie aspekti 

• Karjeras attīstības atbalsts izglītojamajiem konceptuāli ir iestrādāts pašvaldības plānošanas 
un attīstības dokumentos izglītības jomā. 

• Izglītības iestādē ir izstrādāta karjeras izglītības programma un karjeras attīstības atbalsta 
pasākumu plāns. 

• Karjeras izglītība tiek integrēta īstenoto mācību, audzināšanas un interešu izglītības 
programmu saturā. 

• Izglītojamiem tiek sniegta vispusīga karjeras informācija, tiek organizēti karjeras attīstības 
atbalsta pasākumi visām izglītojamo vecumgrupām; 

• Izglītības iestāde nodrošina iespēju ikvienam izglītojamam saņemt atbalstu individuālu un 
grupu karjeras konsultāciju veidā. 

• Karjeras attīstības atbalstu nodrošina kvalificēts pedagogs karjeras konsultants. 



Labas skolas kvalitātes kritēriji
IZM Informatīvais ziņojums «KOMPLEKSI RISINĀJUMI AUGSTVĒRTĪGAI IZGLĪTĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI VISPĀRĒJĀ PAMATA UN VIDĒJĀ IZGLĪTĪBĀ. ILGTSPĒJĪGS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU TĪKLS UN EFEKTĪVS FINANSĒŠANAS MODELIS»
https://tapportals.mk.gov.lv/attachments/legal_acts/document_versions/244a7e21-313c-466b-9ec0-
032c39bfc0c6/download

https://tapportals.mk.gov.lv/attachments/legal_acts/document_versions/244a7e21-313c-466b-9ec0-032c39bfc0c6/download


Kvalitatīvie kritēriji izglītības
kvalitātes nodrošināšanai

• I Plašs un daudzveidīgs izglītības piedāvājums:
karjeras izglītība - iespēja saņemt kvalitatīvu un 
daudzpusīgu informāciju par tālāko studiju un 
profesionālās darbības iespējām, individualizētas 
konsultācijas un atbalstu;

• III Individuālais atbalsts: pieejams atbalsta 
personāls, t.sk. psihologs, sociālais pedagogs, 
logopēds, speciālais pedagogs, kas strādā kā 
vienota komanda, sniedzot skolēna vajadzībām 
piemērotu atbalstu.

• VI Laba pārvaldība: izglītības iestādes vadītājs 
veicina un piedalās stipru partnerattiecību 
veidošanā un uzturēšanā ar citām izglītības 
iestādēm, vecākiem, vietējo sabiedrību, 
augstākās izglītības institūcijām un citiem 
partneriem;



Uzraudzība, informācijas apmaiņa, 
viedokļu izpēte

• Informācija par PKK darbu izglītības iestādēs 
(ne agrāk kā oktobrī);

• Anketa par KAA īstenošanu 
(iepazīšanās ar anketu – septembrī, aizpilde – 2. semestrī);

• Dažādi novērtējumi (piem. prof. pilnveide, 
vajadzības, pieredze kādā jautājumā, 
informācijas pieprasījumi no IZM u.tml.);



Resursu un aktualitāšu piedāvājums
 VIAA, t.sk. projektā izstrādātie resursi, Karjeras 

nedēļu materiāli https://www.viaa.gov.lv/lv/resursi;

 Ar EG programmas atbalstu – tiešsaistes resurss 
Moodle vidē, t.sk. brīvpieejas  «Karjeras bibliotēka» 
https://euroguidance.viaa.gov.lv/;

 FB «Tavai Karjerai» 
https://www.facebook.com/TavaiKarjerai , 

 Karjeras ziņas 
https://euroguidance.viaa.gov.lv/course/view.php?i
d=4#section-1 ,

 KAN izveidotā aktualitāšu vietne: 
https://saite.lv/PzM ,

 KAN izveidotā vietne Google Disc (stundu plāni) 
https://saite.lv/qCY

https://www.viaa.gov.lv/lv/resursi
https://euroguidance.viaa.gov.lv/
https://www.facebook.com/TavaiKarjerai
https://euroguidance.viaa.gov.lv/course/view.php?id=4#section-1
https://saite.lv/PzM
https://saite.lv/qCY


PKK profesionālajai pilnveidei 1. sem.

• Tiešsaiste par Europass lietošanas pašmācības 
materiālu Moodle (nedēļā no 2. -6.10.);

• Sadarbībā ar Euroguidance programmu 3 dažādas 
tiešsaistes pieredzes seminārnodarbības (23.10. – 30.11.)

Tēmas: 

1. Karjeras izglītības integrēšana mācību saturā (4-5x);

2. Izglītības iestādes karjeras konsultanta darbs ar vecākiem (3-4x);

3. Karjeras konsultanta darbs profesionālās izglītības iestādē (1x).



Vēl …
• Turpināsies nozaru iepazīšanas cikls 

«Stunda nozarē» (septembrī – frizieru un kosmetologu 

asociācijas piedāvājums)

• Ar Euroguidance atbalstu – tulkots 
materiāls – prasmju kartītes (iesākumā 
elektroniskā versija)



Karjeras nedēļa 2023

• Laiks: 16. – 20.oktobris

• Tēma: Prasmes 

• Nosaukums: «Tavs prasmju portfelis»

• No VIAA – vizuālie materiāli, publicitāte, 
informatīvie materiāli, tiešraides 
nodrošinājums, ierosmes plānojumam, šabloni 

• No skolām – atsaucība, radoša, patstāvīga 
iesaiste, publicitāte, uzskaite



Karjeras nedēļa 2023
• 16.10. - “Prasmes Tavai karjerai”, tiešsaistes nodarbība skolotājiem, 

karjeras konsultantiem un vecākiem;

• 17.10. - “Attīsti personīgās prasmes!” - saliedēšanās spēles, 
komandu uzdevumi, līderības treniņi – sadarbībā ar pašvaldību 
jaunatnes speciālistiem / absolventiem / skolēnu pašpārvaldēm;

• 18.10. IT prasmju diena: IT eksāmens, mācību stunda, 
programmēšanas nodarbība;

• 19.10. “Iepazīsti profesionālās prasmes!” – fokusā profesionālā 
izglītība;

• 20.10. “Mans prasmju portfelis” – katrs novērtē savas prasmes



Paldies! 


